Câmara íMunicipaícCe iSiraçu
(EstacCo do Espírito Santo

CÂMARA MUNÍCIPAL DE tBIRACU

ESTUDO DE TÉCNICA LEGISLATIVA N." 011 /2021

Visando odequor o Projeto de Lei CMI n° 002/2021 à técnica
legislativa, às normas gramaticais e ao disposto na Lei Complementar Federal n.°
95/1998, alterada pela Lei Complementar Federal n° 107/2001, a Secretaria da
Câmara Municipal de ibiraçu sugere as modificações abaixo, em destaque ao texto
da matéria, que deverão ser acolhidas por ocasião da extração de autógrafos.

"PROJETO DE LEI CMI N." 002/2021

Dispõe sobre a cr/ação, no âmbito do

Município de Ibiraçu, do Selo Investidor

Soc/a/« e dá outras prov/dêncías.

0 Prefeito Municipal de Ibiraçu, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1®. Fica criado, no âmbito do Município de Ibiraçu, o Selo Investidor Social,

com a finalidade de atestar a responsabilidade social de empresas, sediadas ou não no

Município, que tem compromisso social com a comunidade ibiraçuense.

Art. 2®. O Selo Investidor Social poderá ser concedido òs empresas que

atenderem aos seguintes critérios:

1 - respeito aos direitos dos trabalhadores a ela vinculados e oferecimento de

condições de trabalho devidamente dignas;

II - esforço geral pela solidariedade social e pelo compartilhamento de know-

how;

III - investimento social através de doações filantrópicas à

sociedade/comunidade ibiraçuense;

IV - práticas sociais desenvolvidas que beneficiem diretamente segmentos

jovens, idosos e carentes da sociedade, além de seus próprios funcionários, no tocante ò
formação educacional e profissional dos mesmos;

V - colaboração no desenvolvimento de planos de políticas públicas sócio; 1

Autenticar documento em http://www3.camaraibiracu.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003900320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

1891

Câmara íMunicipaCcie iSiraçu
Estado do Espírito Scinto

VI - adimplência de contribuições sociais e tributos públicos!

Art. 3®. O objetivo do Selo é incentivar empresas, dentro dos limites

econômicos, o contribuírem com a paz social, a liberdade, a capacitação profissional e

o igualdade material de oportunidades.

Ait. 4®, O Seio Investidor Social deverá ser emitido pelo Município e conterá a

seguinte frase: "A Prefe/fura Mun/c/pai de toiraçu certifica: esta é uma empresa com

Responsabilidade Social".

§ 1®. O Selo deverá ter validade anual e sofrer reavaliação periódica!

§ 2®. O selo poderá perder a validade, caso a empresa sofra advertência,

multa ou outra penalidade, durante todo o período de regularização|

Art. 5®. É vedado a concessão do Selo às empresas que, além de

desrespeitarem os preceitos do art. 2°, não estejam:

I - em regularidade junto ò Receita Federal:

II - em conformidade com os legislações municipal, estadual, federal e

internacional vigentes para o exercício de suas atividades econômicas; e

III - condenadas em segunda instância pela Justiça do Trabalho por praticar

trabalho análogo à escravidão.

Art. 6®, As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 7®. Caberá ao Executivo Municipal a regulamentação da presente Lei.

Art. 8®. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação."

Em 06 de maio de 2021.

/SABELlA gomes BOfTAN LOMBARDf
Técnico Legislativo

Autenticar documento em http://www3.camaraibiracu.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003900320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.